
 

 
Responsabile del Procedimento: Commissario Capo dott. Gianfranco Zarantonello 

Isola Nova del Tronchetto 10 – 30135 Venezia  
 Tel. 041 2747235 – comandopl@pec.comune.venezia.it 

1 
 

 

 CITTA’ DI 
VENEZIA 

 

Corpo di Polizia Locale 

Servizio  Gabinetto del Comandante e Affari Generali 
 

 
 

 

                          Venezia, data del protocollo    

ORDINANZA n° (vedi timbro a margine)  

 

Oggetto: Misure a tutela della viabilità in occasione della Conferenza dei Ministri 
della Giustizia nell’ambito del programma della Presidenza Italiana del G7 dal 09 

al 10 maggio 2024- Ordinanza Dirigenziale. 
 

 

 

IL COMANDANTE GENERALE 
 
 

Premesso che in data 09 e 10 maggio 2024 si terrà presso la Scuola Grande di San Giovanni 

Evangelista, sita in San Polo 2454, sede della Commissione Europea per la Democrazia 

attraverso il Diritto, la riunione ministeriale sul tema della Giustizia; 

Considerato che alla cerimonia parteciperanno, oltre ai Ministri della Giustizia del G7, anche 

il Ministro della Giustizia e il Procuratore Generale dell’Ucraina e rappresentanti dell’Unione 

Europea e dell’Ufficio delle Nazioni Unite per il controllo della droga e la prevenzione del 

crimine; 

Considerata altresì la criticità dello scenario internazionale, con particolare riferimento al 

conflitto israelo-palestinese e a quello russo-ucraino;  

Valutato che la rilevanza internazionale dell’evento può essere l’occasione per manifestazioni 

di protesta, anche violente, da parte di gruppi locali, nazionali o internazionali, come successo 

a Torino in occasione del recente G7 dei Ministri dell’Ambiente; 

Preso atto delle indicazioni emerse in sede di Comitato Provinciale Ordine e Sicurezza 

Pubblica e dei vari sopraluoghi effettuati; 

Ritenuto che per assicurare gli spostamenti delle delegazioni e lo svolgimento in sicurezza 

dei lavori, si rende necessario istituire una zona interdetta; 

Visti: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

• l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia; 

• il provvedimento del Sindaco nr. 610507 del 21 dicembre 2023. 

Comune di Venezia
Data: 06/05/2024, OR/2024/0000352

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
6/

05
/2

02
4,

 P
G

/2
02

4/
02

17
04

4



 

 
Responsabile del Procedimento: Commissario Capo dott. Gianfranco Zarantonello 

Isola Nova del Tronchetto 10 – 30135 Venezia  
 Tel. 041 2747235 – comandopl@pec.comune.venezia.it 

2 
 

 

ORDINA 
 

1. Dalle ore 00:05 di mercoledì 08 maggio 2024 alle ore 16:00 di venerdì 10 maggio 2024 

e comunque fino a cessate esigenze, è interdetta la circolazione in  Calle de la Laca 

dall’intersezione con calle del Campazzo fino al Campiello San Giovanni; 

2. Dalle ore 00:05 di giovedì 09 maggio alle ore 16:00 di venerdì 10 maggio 2024 e 

comunque fino a cessate esigenze, è interdetta la circolazione in: 

• Calle del Magazen dall’intersezione con Calle del Tabacco fino al Campiello San 

Giovanni; 

• Calle de l’Ogio da Campiello San Giovanni fino alla Fondamenta di Rio Marin; 

• Fondamenta di Rio Marin dal Ponte del Cristo fino all’intersezione con Calle de l’Ogio; 

• Calle Zane dall’intersezione con Campiello de la Scuola fino all’intersezione con Ramo 

del Forner; 

• Campiello e Ramo del Forner dall’intersezione con Calle de l’Ogio fino all’intersezione 

con Calle Zane.    

3. In deroga al punto 2. sarà consentito il transito ai soli residenti e/o alloggiati presso le 

strutture ricettive, previa esibizione di idoneo titolo. 

La polizia locale avrà la facoltà di dirottare il traffico pedonale ed organizzarlo mediante 

l’istituzione di sensi unici e di temporanei obblighi e divieti, facendo transennare, ove necessiti, 

ulteriori aree, inibendo l’accesso di persone nelle zone ove la presenza, lo stazionamento ed il 

transito delle stesse crei pericolo alla pubblica incolumità. 

Salvo che il fatto costituisca reato, l’inosservanza degli obblighi e dei divieti di cui alla presente 

Ordinanza comporterà, ai sensi dell’art. 7 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

così come integrato dal decreto-legge 31 marzo 2003, n. 50 convertito con legge 20 maggio 

2003 n. 116, la sanzione pecuniaria da euro 25,00 ed euro 500,00. 

Ai sensi dell’art. 16 della Legge 24.11.1981 n. 689 è ammesso il pagamento in misura ridotta, 

entro 60 giorni dalla contestazione o dalla notifica della violazione, della somma di euro 50,00, 

pari al doppio del minimo edittale. 

La Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia sono incaricati di assicurare il rispetto delle norme 

previste dalla presente ordinanza. 

La presente Ordinanza sarà esposta all’Albo Pretorio del Comune di Venezia per 15 gg. e sul 

sito internet del Comune di Venezia. 

A norma dell’art. 3 comma 4° della L. 241/1990, si avverte che, avverso la presente 

Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della L. 1034/1971 al 

T.A.R. del Veneto, entro 60 gg. dalla sua pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 gg. dalla sua pubblicazione. 

 

 

 
IL Comandante Generale 

Gr. Uff. Dott. Marco AGOSTINI 

(*)atto firmato digitalmente 

 

 

 

(*)Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale 

copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 

7/3/2005 n.82.”- 

Comune di Venezia
Data: 06/05/2024, OR/2024/0000352

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
6/

05
/2

02
4,

 P
G

/2
02

4/
02

17
04

4


